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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка и использование

современных рекомендаций по ведению и лечению больных с инфарктом

миокарда с подъемом сегмента ST (ИМпST) позволили значительно уменьшить

частоту летальности [9, 46]. Однако в реальной клинической практике уже в

первый год после ИМпST у 45,6 % пациентов развивается клинически

выраженная хроническая сердечная недостаточность (ХСН) [179]. Основным

морфологическим субстратом в формировании ХСН в постинфарктном периоде

является развитие постинфарктного ремоделирования (ПР) левого желудочка

(ЛЖ) вследствие уменьшения объема функционирующего миокарда. Понятие

ПР включает весь диапазон компенсаторных изменений, затрагивающих

размеры, геометрию и функцию сердца [4, 22]. В последние годы проведен ряд

исследований, в которых обнаружена связь между увеличением объема ЛЖ,

снижением фракции выброса (ФВ) и патологическим ПР с приростом

сердечной смертности и кардиальных осложнений [19, 186]. Это обусловливает

актуальность исследований, направленных на раннее выявление риска развития

патологического ПР и прогнозирование ХСН для адекватной медикаментозной

коррекции и персонифицированных программ реабилитации.

Назначение препаратов, снижающих уровень липидов, в частности ГМГ-

КоА-редуктазы, является основой этиопатогенетического лечения ИМпST.

Помимо липидснижающего действия, статины обладают многогранными

плейотропными эффектами: антиишемическим, противовоспалительным,

антиоксидантным, антипролиферативным и другими [2, 50, 156]. В отдельных

работах эффективное лечение статинами связывают с торможением

постинфарктной дилатации полости ЛЖ [23], а также замедлением

прогрессирования ХСН [18, 157]. Оказывая влияние на сложные механизмы

развития постинфарктного ремоделирования, статины, вероятно, могут

непосредственно приводить к улучшению сократительной способности
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миокарда [173]. Этот вопрос заслуживает тщательного изучения с помощью

методики спекл-трекинг (STE) эхокардиографии (ЭхоКГ), позволяющей

оценивать деформацию ЛЖ в трех направлениях, а также изучать ротационную

биомеханику сердца [1, 36, 150].

Исследование биомеханических процессов посредством анализа

деформаций позволит приблизиться как к ранней диагностике ХСН, так

и к пониманию природы влияния липидснижающей терапии на характер

течения постинфарктного периода.

Цель исследования: изучить диагностическую ценность параметров

деформации и ротации левого желудочка для прогнозирования

постинфарктного ремоделирования и развития хронической сердечной

недостаточности, включая позитивное влияние высокодозовой терапии

аторвастатином.

Задачи исследования:

1. Изучить процесс развития ХСН со сниженной, промежуточной и

сохраненной ФВ ЛЖ у больных в постинфарктном периоде, используя анализ

деформационных и ротационных характеристик миокарда.

2. Оценить возможность применения параметров деформации и

ротации левого желудочка для раннего прогнозирования риска развития ХСН

со сниженной, промежуточной, сохраненной ФВ после ИМпST и выбрать из их

числа наиболее информативные.

3. Изучить эволюцию стандартных параметров ЭхоКГ и показателей

деформации и ротации миокарда в зависимости от наличия/отсутствия

патологического ПР ЛЖ за 48 недель наблюдения.

4. Выявить совокупность независимых переменных из числа

параметров биомеханики ЛЖ, обладающих высокой чувствительностью и

специфичностью для раннего прогнозирования патологического

постинфарктного ремоделирования.

5. Изучить влияние высокоэффективной гиполипидемической терапии

на параметры ЭхоКГ, деформационные и ротационные характеристики
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миокарда, клиническое состояние, качество жизни и прогноз у пациентов,

перенесших ИМпST.

Научная новизна. Впервые на однородной группе больных с первичным

ИМпST изучена 48-недельная эволюция деформационной и ротационной

биомеханики ЛЖ, отражающая процесс развития ХСН.

Впервые показано, что при развитии в постинфарктный период сердечной

недостаточности с промежуточной ФВ (СНпФВ), уже на 7–9-е сут ИМпST

деформационные и ротационные свойства ЛЖ имели характерные отличия, что

концептуально оправдывает выделение данной группы.

Впервые определена высокая диагностическая значимость некоторых

параметров глобальной деформации и ротации ЛЖ как маркеров

прогнозирования ХСН с низкой и промежуточной ФВ в ранний период ИМпST.

Разработана многофакторная логистическая модель прогнозирования

риска развития патологического ПР на основе стандартных

эхокардиографических характеристик и параметров ротационной и

деформационной биомеханики ЛЖ.

Впервые показано явное позитивное влияние высокоэффективной

терапии аторвастатином на индикаторы контрактильности миокарда у больных,

перенесших ИМпST.

Установлено, что для улучшения прогноза и повышения качества жизни

пациентов с патологическим ПР после ИМпST необходимо достижение

целевого уровня холестерина липопротеидов низкой плотности (ХС ЛПНП).

Теоретическая и практическая значимость. Динамический мониторинг

деформационных и ротационных характеристик у больных, перенесших

ИМпST, открывает новые возможности прогнозирования риска развития и

наблюдения за процессом постинфарктного патологического ремоделирования.

Показано, что все параметры деформации и ротации в острый период

ИМпST обладают прогностической способностью в отношении развития ХСН

с низкой ФВ. Twist, GLS имеют высокую чувствительность и специфичность

в выявлении риска развития ХСН с промежуточной ФВ. Параметры ротации
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позволяют предсказывать развитие сердечной недостаточности с сохраненной

ФВ (СНсФВ).

Установлено, что GLS на 7–9-е сут ИМпST высокоинформативна для

прогнозирования повышения уровня мозгового натрийуретического пептида на

6-м месяце постинфарктного периода.

Выявлено, что высокоэффективная медикаментозная коррекция уровня

ЛПНП влияет на стабилизацию деформационных и ротационных характеристик

миокарда и, как следствие, препятствует прогрессированию ХСН после

ИМпST.

Отмечено, что достижение целевых значений ХС ЛПНП у пациентов

c патологическим постинфарктным ремоделированием ассоциировано со

снижением шанса развития неблагоприятных кардиальных событий на 7,7 %.

Методология и методы исследования. Набор, ведение и обследования

пациентов проходило на кафедре «Терапия» ФГБOУ ВO «Пензенский

государственный университет», на базе ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница имени Н. Н. Бурденко». Работа состояла в изучении

развития ХСН с различной величиной ФВ ЛЖ у пациентов, перенесших

ИМпST. Другая часть исследования состояла в оценке развития у этих

пациентов в течение 48 недель патологического ПР по сравнению с больными,

у которых неблагоприятное ремоделирование отсутствовало. В дальнейшем

исследовали клиническую ценность высокоэффективной гиполипидемической

терапии аторвастатином у лиц с развитием / отсутствием патологического ПР.

Клинический статус определяли с помощью шкалы оценки клинического

состояния (ШОКС), визуально-аналоговой шкалы (ВАШ). Качество жизни

изучали по результатам Сиэтловского и Миннесотского опросников (МО).

Определяли лабораторные показатели, регистрировали электрокардиограмму

(ЭКГ), проводили тест с 6-минутной ходьбой (ТШХ), изучали параметры

стандартной ЭхоКГ и показатели деформационных и ротационных свойств

миокарда, полученных с помощью дополнительной методики STE. Шкалу

Мориски – Грина использовали для исследования комплаентности пациентов.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Применение методики спекл-трекинг эхокардиографии у больных с

ИМпST для анализа деформационных и ротационных свойств ЛЖ позволяет

расширить представления о характере изменений в миокарде, сопутствующих

развитию ХСН с различными уровнями ФВ в постинфарктный период.

2. По результатам многофакторного регрессионного анализа установлены

ранние предикторы постинфарктного патологического ремоделирования,

позволяющие предсказывать высокий риск его развития в первые 3–6 месяцев

после ИМпST.

3. Липидснижающее действие в сочетании с плейотропными

эффектами аторвастатина оказали позитивное влияние на течение

постинфарктного периода по результатам оценки биомеханики ЛЖ и качества

жизни больных.

Степень достоверности представленных данных. Диссертационное

исследование проведено согласно правилам и принципам клинической

практики. Для достоверности исследования набран клинический материал

необходимой мощности (114 человек) и репрезентативной выборкой по

основным антропометрическим и клиническим параметрам. Применены

современные методы статистической обработки данных. Автор самостоятельно

проводил набор пациентов; обследования, включая ультразвуковую

технологию STE с последующей обработкой данных и статистическим

анализом полученных результатов; изучал и сопоставлял результаты с данными

современной научной литературы.

Апробация работы. Результаты и материалы диссертационной работы

представлены и обсуждены на ХIХ Научно-практической конференции

«Актуальные проблемы медицинской науки и образования» (Пенза, 2018); XI–

XII Всероссийском форуме «Вопросы неотложной кардиологии» (Москва,

2018; 2019); межрегиональной научно – практической конференции

«Кардиология: традиции и инновации» (Саратов, 2019); Российском

национальном конгрессе кардиологов (Екатеринбург, 2019; Казань, 2020); на
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PhD-курсе с международным участием «Концепция лидерства в

здравоохранении» (Санкт-Петербург, 2020); 70-й межрегиональной научно-

практической конференции Российского научного медицинского общества

терапевтов (Пенза, 2021); на европейском конгрессе EuroECHOImaging (Милан,

2018); Acute Cardiovascular Care (Милан, 2018); EuroPrevent Congress (Любляна,

2018); Heart Failure (Вена, 2018; Афины, 2019).

Внедрение результатов исследования в практику. Основные

результаты настоящей диссертационной работы внедрены в лечебную работу

кардиологических отделений ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени

Г. А. Захарьина», отделения кардиологии с палатой реанимации и интенсивной

терапии ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница имени Н. Н.

Бурденко» и используются в учебной деятельности кафедры «Терапия»

Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет».

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета. Настоящая исследовательская работа

проведена согласно инициативному плану кафедры «Терапия» по теме: «Новые

технологии системного использования двухмерного отслеживания пятен у

больных острым инфарктом миокарда на основе математического

моделирования» и гранта «Биомеханика сердца у здоровых и больных острым

инфарктом миокарда, исследуемая методом 3D-спекл-эхокардиографии»,

полученного аспирантом, Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет».

Публикация результатов диссертационного исследования.

Опубликовано 30 работ по теме представленного исследования, из них

в научных изданиях, определенных Высшей аттестационной комиссией

Российской Федерации, – 4 статьи (3 цитируемых в международных базах

Scopus и Web of Science; 1 в Scopus). Одна статья опубликована в

рецензируемом журнале из базы Scopus.
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Структура и объем научного труда. Диссертация состоит из следующих

частей: введение, обзор литературы, материалы и методы, 3 главы собственных

данных, заключение, выводы, практические рекомендации, дальнейшие

перспективы разработки темы и библиографический список

(197 источников: 54 – отечественных, 143 – иностранных). Работа изложена на

154 страницах, иллюстрирована 33 рисунками и 21 таблицей.
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ГЛАВА 1

ПОСТИНФАРКТНОЕ РЕМОДЕЛИРОВАНИЕ СЕРДЦА КАК ОСНОВА

РАЗВИТИЯ ХРОНИЧЕСКОЙ СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ

И ВОЗМОЖНОСТИ МЕДИКАМЕНТОЗНОЙ КОРРЕКЦИИ

1.1. ИНДУЦИРОВАННАЯ ИНФАРКТОМ МИОКАРДА

СТРУКТУРНАЯ ПЕРЕСТРОЙКА СЕРДЦА И ЕЕ СВЯЗЬ

С ХРОНИЧЕСКОЙ СЕРДЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) является одной из основных причин

смертности и инвалидизации в развитых странах и занимает доминирующую

позицию среди всех сердечно-сосудистых заболеваний [65]. Наиболее тяжелой

формой ИБС является острый инфаркт миокарда (ИМ) в связи с высокой

госпитальной летальностью и стойкой утратой трудоспособности из-за

развивающихся осложнений [26, 61]. Заболеваемость ИМ из года в год

неуклонно растет, с 2010 по 2018 год она выросла на 3,7 % [20]. Известно, по

данным статистики, что смертность от ИМ с 2002 по 2012 г. увеличилась на

7,3 % [16]. Вследствие этого были разработаны и предприняты важные

организационные и лечебно-профилактические мероприятия на

государственном уровне с целью совершенствования подходов к оказанию

помощи больным ИМ. За счет выполнения четких алгоритмов по ведению ИМ

и реализации «Сосудистой программы» были достигнуты значительные успехи

по снижению летальности. С 2012 по 2018 г. смертность от ИМ снизилась и

составила 56,9 на 100 тыс. населения [20].

Однако следует отметить, что система проведения своевременной

реваскуляризации миокарда в Российской Федерации далека от совершенства.

Так, согласно рекомендациям ECS [90] чрескожное коронарное вмешательство

(ЧКВ) необходимо выполнять в первые 120 мин, однако в реальных условиях

так происходит не часто. Это связано с поздним обращением пациентов за
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помощью [3], задержками транспортировки пациентов в интервенционный

центр по причине географической удаленности и с состоянием дорог,

погодными условиями, загруженностью автомагистралей в час пик, а также

недостаточным числом ангиографических лабораторий в регионах [11].

В Пензенской области согласно ранее проведенным исследованиям среднее

время «боль-стент» составляло 6,4 (95 % ДИ 2–16) ч [33], что существенно

превышает опыт европейских стран [172, 190]. Догоспитальная системная

тромболитическая терапия (ТЛТ) позволяет частично решить проблему

задержки с выполнением ЧКВ, однако фармакоинвазивная тактика также имеет

временные рамки [90]. Установлено, что время, затраченное на восстановление

кровотока в окклюзированной инфаркт-связанной артерии, определяет площадь

инфаркта миокарда и развитие постинфарктных осложнений [24, 59].

Самым частым осложнением постинфарктного периода до сих пор

остается ХСН. Появление и прогрессирование ХСН напрямую влияет на

качество жизни пациентов, приводит к нетрудоспособности и значительным

социально-экономическим потерям [196]. Среди пациентов, перенесших ИМ,

ХСН является мощным предиктором смертности [112, 148, 170]. Установлена

сильная взаимосвязь между тяжестью ХСН и смертностью в данной когорте

пациентов [62, 82]. Следует отметить, что по мере прогрессирования

функционального класса ХСН возрастают прямые и непрямые затраты на

лечение этих больных [124, 196].

Такие факторы, как рецидивирующая ишемия миокарда, размер

инфаркта, ремоделирование ЛЖ, оглушение и гибернация миокарда влияют на

появление систолической дисфункции ЛЖ с клинической или субклинической

ХСН в постинфарктном периоде [77, 197]. Среди перечисленных факторов

наиболее важным морфологическим субстратом является неблагоприятное

(дезадаптационное) ремоделирование желудочков [99].

Постинфарктное ремоделирование ЛЖ – это сложная и взаимосвязанная

последовательность событий, следующих после ИМ и представляющих собой

компенсаторную реакцию сердечно-сосудистой системы, столкнувшейся
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с потерей значительной части кардиомиоцитов. В процессе ПР происходит

изменение функции, формы и размера ЛЖ. Исходно через механизм Франка

Старлинга изменения носят адаптационный характер, направленный на

поддержание оптимального ударного объема сердца и миокардиального стресса

[52]. Длительная стабилизация структурных и геометрических параметров, а

также функции ЛЖ у ряда пациентов способствует благоприятному сердечному

прогнозу [6]. В то же время у некоторой части пациентов продолжается

прогрессирующая дилатация ЛЖ, происходит срыв компенсаторных

механизмов, и процесс ремоделирования приобретает дезадаптивный

(патологический) характер с конечным падением насосной функции сердца.

Главным следствием патологического ремоделирования является желудочковая

дисфункция, которая сопровождается ХСН [106, 197].

Патофизиологические механизмы, лежащие в основе ремоделирования,

до конца не изучены. Инициирующим моментом является прогрессирующая

потеря миоцитов за счет некроза, аутофагии и апоптоза [72]. Еще одним

фактором, потенциально вовлеченным в изменение сердечной функции,

является энергетический дисбаланс, возникающий в результате уменьшения

окисления свободных жирных кислот и усиления окисления глюкозы.

Избыточное образование активных форм кислорода и снижение

антиоксидантной защиты приводит к окислительному стрессу [185]. Его

последствия играют значительную патофизиологическую роль в

ремоделировании: перекисное окисление липидов, окисление белков,

повреждение ДНК, клеточная дисфункция, пролиферация фибробластов,

активация металлопротеиназ, индукция апоптоза, изменения в кальций-

транспортных белках, активация сигнальных путей гипертрофии [60, 139, 191,

197]. В настоящее время считается, что в ответ на повреждение миокарда

активируются как адаптивные, так и иммунные воспалительные реакции.

Медиаторы воспаления индуцируют реэкспрессию фетальных генов,

клеточный рост, активацию металлопротеиназ, пролиферацию фибробластов и

прогрессирующую потерю миоцитов в результате апоптоза [60, 87, 129]. Кроме
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того, нейрогормональная активация, в частности ренин-ангиотензин-

альдостероновой системы, усиливает синтез белков, участвующих в

воспалении, гибели клеток и пролиферации фибробластов [168]. Таким

образом, в процессе ремоделирования сердца сходятся несколько

молекулярных путей.

Начальные изменения, происходящие на молекулярном и клеточном

уровне, приводят к прогрессирующей потере контрактильной функции

желудочков, сначала бессимптомной, затем развивающейся до признаков и

симптомов ХСН. Продолжающийся каскад внутриклеточных процессов в

дальнейшем инициирует и постепенно модулирует структурные изменения

камеры сердца в виде формирования коллагенового рубца с последующим

развитием гипертрофии и дилатации. В зависимости от локализации, размера,

глубины поражения, степени оглушения миокарда, проходимости коронарных

артерий и других местных факторов, данные процессы могут длиться от

нескольких недель до нескольких месяцев [152, 181]. Дезадаптивное

ремоделирование характеризуется грубой структурной перестройкой сердца с

приобретением более сферичной формы ЛЖ, измененной архитектоникой

миокарда. В конечном счете прогрессирующее ремоделирование приводит к

симптоматической ХСН. По этой причине патологическое ПР ЛЖ приобретает

отрицательное прогностическое значение [118].

Пациенты, у которых развивается неблагоприятное ПР ЛЖ, подвергаются

повышенному риску внезапной смерти из-за жизнеугрожающей аритмии.

Развитие эксцентрической гипертрофии при ПР ЛЖ провоцирует увеличение

риска неблагоприятных кардиальных событий, таких как, повторный инфаркт,

внезапная остановка сердца, инсульт, ХСН и смерть от кардиоваскулярных


[…]


ЛЖ, а также структурных показателей (увеличение ИММЛЖ, уменьшение

ОТС). Стоит отметить, что у группы «ВЭТ-ПР» по сравнению с «ОЭТ-ПР» был

замечен регресс ДД у трех пациентов с переходом их в более легкий тип.

У больных подгруппы «ОЭТ-ПР» наоборот происходило прогрессирование, так

как у отдельных лиц замечено приобретение более тяжелых типов ДД.

Результаты, полученные при анализе подгрупп без развития

патологического ремоделирования, позволили также предположить

благоприятное влияние высокоэффективной терапии аторвастатином. так как

в подгруппе «ВЭТ-БПР» положительная динамика иКСО, ФВ ЛЖ наблюдалась

на всех визитах. В противоположной подгруппе положительная динамика

иКСО и ФВ была зафиксирована лишь к 12-й неделе с последующей

отрицательной тенденцией. Стоит отметить, что только в подгруппе «ОЭТ-ПР»

мы наблюдали уменьшение толщины стенок со значимым снижением ОТС к

концу наблюдения. Подобную картину влияния на систолическую функцию

наблюдали в ряде других исследований, где было отмечено снижение
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гемодинамических индексов, улучшение ФВ ЛЖ при лечении высокими дозами

аторвастатина [23,157].

Исключительный интерес представляет наблюдение за динамикой

параметров STE на фоне приема аторвастатина. Нами установлено, что в

группе «ОЭТ-ПР» была более выраженная отрицательная динамика всех

параметров: ухудшение GCS и GRS c 12-й недели и до конца наблюдения; GLS

уменьшилась к 48-й неделе. Надо отметить, что только в этой группе

наблюдали отрицательную динамику базальной ротации и скручивания ЛЖ.

Напротив, в подгруппе высокоэффективной терапии, даже на фоне развития

патологического ремоделирования, отрицательную динамику зафиксировали

лишь к концу наблюдения (GCS, GRS). Аналогичную картину мы наблюдали и

в подгруппах без развития патологического ремоделирования. В подгруппе

с достижением ЦУ ХС ЛПНП положительная динамика деформационных

характеристик была более выраженная.

Полученные в настоящем исследовании результаты согласуются с

данными проведенных ранее испытаний, в которых было установлено

уменьшение частоты смертности от кардиальных причин, повторных ИМ,

нестабильной стенокардии, госпитализаций по поводу ХСН [157, 164, 169] на

фоне статинотерапии у пациентов с ХСН. Так, в подгруппе «ОЭТ-ПР»

негативные исходы зарегистрированы у 11 больных (45,8 %) по сравнению с

подгруппой «ВЭТ-ПР», где они отмечены у трех пациентов (14,3 %) (р = 0,03),

ОШ = 5,1 (95 % ДИ 1,2–21,9).

С учетом вышеизложенного проведение методики спекл-трекинг ЭхоКГ

должно рассматриваться как важный диагностический прием в комплексном

обследовании пациентов после перенесенного ИМ. Проблема раннего

прогнозирования ХСН, в основе которой лежит развитие патологического

ремоделирования, у этих пациентов остается до сих пор не решенной.

Представленная работа продемонстрировала наличие существенных резервов,

состоящих в оценке деформации и ротации ЛЖ в остром периоде ИМпST для

выявления лиц высокого риска развития патологического ремоделирования.
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Безусловно, исключительного интереса заслуживает прогностическая

ценность методики STE у пациентов с ХСН и различным уровнем ФВ

в постинфарктном периоде.

Результаты проведенного исследования дают основания предполагать,

что плейотропные эффекты в сочетании с эффективным гиполипидемическим

действием (достижение ЦУ ХС ЛПНП) ингибиторов ГМК-КоА-редуктазы

способствуют стабилизации и восстановлению функции миокарда ЛЖ, влияя на

механизмы развития ремоделирования ЛЖ. Доказано благоприятное

воздействие аторвастатина на продольную, циркулярную, радиальную

деформацию, а также на ротационную механику, что обусловливало улучшение

систолической и диастолической функции и приводило к повышению

клинического благополучия пациентов и снижению риска развития

неблагоприятных кардиальных событий в период реабилитации после ИМпST.

Таким образом, достижение оптимального уровня ХС ЛПНП имеет важнейшее

значение в формировании биомеханической стабильности миокарда, что

подтверждает необходимость его контроля в постинфарктном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Все деформационные и ротационные характеристики миокарда в острый

период инфаркта с подъемом сегмента ST обладали прогностической

ценностью в оценке развития хронической сердечной недостаточности.

Значительную диагностическую способность в прогнозировании

развития хронической сердечной недостаточности с низкой фракцией

выброса имеет скручивание левого желудочка с максимальными

значениями чувствительности (100 %) и специфичности (80 %);

продольная деформация при ее отрезном значении 12,6 % прогнозирует

развитие сердечной недостаточности с промежуточной фракцией

выброса с высокой чувствительностью (94 %) и специфичностью (80 %).

2. Нарушение диастолической функции левого желудочка у пациентов с

сохраненной фракцией выброса после инфаркта миокарда с подъемом

сегмента ST сопровождалось снижением глобальной продольной и

циркулярной деформации, базальной ротации и скручивания левого

желудочка. Установлены ранние маркеры развития сердечной

недостаточности с сохраненной фракцией выброса в постинфарктный

период: скручивание левого желудочка менее 10,3° и базальная ротация

более –4,6°.

3. Оценка деформационных и ротационных свойств миокарда в острый

период инфаркта позволяет предсказывать группу высокого риска для

развития патологического ремоделирования. Глобальная продольная

деформация менее 11,7 %, циркулярная деформация менее 12,4 % и

снижение до 7,8° скручивания левого желудочка были независимыми

высокочувствительными и специфичными предикторами

патологического ремоделирования. По результату многофакторного

регрессионного анализа установлены ранние предикторы

постинфарктной патологической дилатации: сниженная продольная
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деформация в сочетании с более высокой радиальной деформацией и

индексом конечного диастолического объема.

4. Развитие патологического постинфарктного ремоделирования в течение

первого года после инфаркта миокарда сопровождалось снижением всех

деформационных характеристик и ухудшением апикальной ротации и

скручивания левого желудочка, что приводило к увеличению числа

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с более низкой

фракцией выброса и ассоциировалось с повышенным шансом развития

повторных сердечно-сосудистых событий – 31,1 % против 8,7 %

(ОШ = 4,7 (95 % ДИ 1,7–13,5)).

5. Высокоэффективная терапия аторвастатином у пациентов с

постинфарктным патологическим ремоделированием замедляла

снижение деформационных и ротационных параметров миокарда левого

желудочка, а у лиц без патологического ремоделирования

сопровождалась ускоренной благоприятной динамикой параметров

биомеханики.

6. Длительная высокоэффективная гиполипидемическая коррекция

сопровождалась улучшением качества жизни и снижением значений

мозгового натрийуретического пептида, независимо от

развития/отсутствия патологического ремоделирования. У пациентов

с постинфарктным патологическим ремоделированием, не достигших

оптимального уровня липидов низкой плотности, регистрировалось

изменение функциональной способности почек, что подтверждается

увеличением уровня креатинина на 11,6 % (р = 0,01) и уменьшением

скорости клубочковой фильтрации на 11,4 % (р = 0,03), а также

отмечалось повышение шансов на развитие неблагоприятных

кардиальных событий – 45,8 % против 14,3 % (ОШ = 7,7 (95% ДИ

1,7–33,9)).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Изучение параметров деформационных и ротационных характеристик

миокарда в острый период инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST

позволяют установить риск развития хронической сердечной

недостаточности в течение первого года, поэтому рекомендуется

включение методики спекл-трекинг эхокардиографии в обязательный

комплекс диагностических мероприятий у этой группы пациентов.

2. Определение низкой продольной деформации в сочетании с увеличенным

индексом конечного диастолического объема и радиальной деформации

на 7–9-е сут. инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST рекомендовано

в качестве маркеров прогнозирования патологического постинфарктного

ремоделирования.

3. Результаты двумерной спекл-трекинг эхокардиографии, полученные в

ранние сроки инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST, позволят

персонифицировать вторичную медикаментозную профилактику и

программы медико-социальной реабилитации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

После перенесенного инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST часто

развивается ремоделирование миокарда и ХСН, в связи с этим необходимо

разрабатывать высокоинформативные критерии прогнозирования этих

осложнений в ранний постинфарктный период. Основываясь на стандартных

параметрах ЭхоКГ в сочетании с деформационными и ротационными

свойствами миокарда и лабораторными показателями, целесообразно

проводить дальнейший поиск интегральных биомаркеров, которые позволят

уже в острый период инфаркта оценить риск развития патологического

ремоделирования с целью персонифицированного ведения и лечения данной

когорты пациентов. Планируется изучение влияния реабилитационных

программ на развитие постинфарктного патологического ремоделирования

левого желудочка. Необходим дальнейший поиск методов фармакологической

коррекции, воздействующих на механизмы развития ХСН с различной

величиной ФВ ЛЖ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБOЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БАБ – бета-адреноблокаторы

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛС – индекс локальной сократимости

ИМ – инфаркт миокарда

ИМпST – инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

иКДО – индекс конечного диастолического объема

иКСО – индекс конечного систолического объема

иОЛП – индекс объема левого предсердия

МЖП – межжелудочковая перегородка

КДО – конечно-диастолический объём

КДР – конечно-диастолический размер

КСО – конечно-систолический объём

КСР – конечно-систолический размер

КФК – креатинфосфокиназа

ЛЖ – левый желудочек

МО – Миннесотский опросник

ОКС – острый коронарный синдром

ОР – отношение рисков
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ОТС – относительная толщина стенки

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

ПР – постинфарктное ремоделирование

РКИ – рандомизированные клинические исследования

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СНнФВ – сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

СНпФВ – сердечная недостаточность с промежуточной фракцией

выброса

СНсФВ – сердечная недостаточность с сохраненной фракцией выброса

ТГ – триглицериды

ТЛТ – тромболитическая терапия

ТМК – трансмитральный кровоток

ТШХ – тест с 6 минутной ходьбой

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ХС ЛПВП – холестерин липопротеидов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦУ – целевой уровень

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ШОКС – шкала оценки клинического состояния

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиография

AF – AnginaFrequency, шкала частоты приступов стенокардии

AS – AnginaStability, шкала стабильности стенокардии

BNP – мозговой натрийуретический пептид

DP – DiseasePerception, шкала отношения к болезни

DTE – время замедления раннего диастолического наполнения желудочка
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ECS – European Society of Cardiology / европейское общество кардиологов

E/A – соотношение максимальной скорости кровотока раннего к

позднему диастолическому наполнению ЛЖ

E/e’ – соотношение раннего диастолического трансмитрального потока к

усредненной ранней диастолической скорости движения фиброзного

кольца

e’ – усредненное значение ранней диастолической скорости движения

фиброзного кольца митрального клапана

GCS – global circumferential strain / глобальная циркулярная деформация

GLS – global longitudinal strain / глобальная продольная деформация

GRS – global radial strain / глобальная радиальная деформация

IVRT – время изоволюметрического расслабления

Rot apex – апикальная ротация

Rot bas – базальная ротация

Twist – скручивание

STE – speckle tracking /спекл трекинг эхокардиография
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