ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Голубевой Алены Владимировны на тему: «Эволюция деформационных характеристик миокарда после инфаркта с подъемом сегмента ST», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Диссертационное исследование Голубевой Алены Владимировны посвящено актуальной проблеме кардиологии - исследованию особенностей развития постинфарктного ремоделирования и риска развития хронической сердечной недостаточности с различной величиной фракции выброса после инфаркта с подъемом сегмента ST на основе изучения деформационных и ротационных свойств левого желудочка.

Ишемическая болезнь сердца является актуальной проблемой современного здравоохранения. Внушительный вклад инфаркта миокарда, а также его осложнений в заболеваемость и смертность, особенно лиц трудоспособного возраста, обуславливает необходимость внедрения современных методов ранней диагностики, направленных на прогнозирование риска развития повторных кардиальных событий. Спектрекинг эхокардиография, используемая для изучения сократительной способности миокарда левого желудочка, позволили внедрить их в практику обследования больных кардиологического профиля. Известно, что сниженная фракция выброса левого желудочка остается важным прогностическим показателем неблагоприятных сердечно-сосудистых исходов у пациентов с хронической сердечной недостаточностью. В связи с совершенствованием цифровой обработки эхокардиографических изображений стал доступен метод количественной оценки глобальной и регионарной контрактильной функции левого желудочка, который обладает высокой чувствительностью и специфичностью.

Исследование прогностической ценности новых биомаркеров, в том числе и в комбинации друг с другом, представляет одно из актуальных направлений профилактической кардиологии. Углубление представлений об особенностях динамики структурно-функциональных свойств миокарда в течении 48-недельного периода позволит высокоселективно выделять пациентов высокого риска развития хронической сердечной недостаточности

с различной величиной фракции выброса уже в остром периоде инфаркта миокарда.

В соответствии с целью и задачами диссертационного исследования соискателем обследовано 114 человек, размер выборки и методы статистической обработки определяет достоверность результатов работы. Интересны критерии включения пациентов: первичный инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST, один гемодинамически значимый стеноз инфаркт-связанной артерии при отсутствии тяжелых сопутствующих заболеваний.

Впервые на однородной группе больных с первичным инфарктом миокарда изучена 48-недельная динамика деформационной и ротационной биомеханики ЛЖ, отражающая процесс развития постинфарктного ремоделирования и хронической сердечной недостаточности. Показано, что ряд деформационных и ротационных свойств ЛЖ обладают высокой прогностической ценностью для диагностики патологического постинфарктного ремоделирования и риска развития хронической сердечной недостаточности с разной величиной фракции выброса.

В работе отражено значение высокоэффективной гиполипидемической терапии аторвастатином. Голубева А.В. представляет убедительные данные, доказывающие важность достижения целевого уровня атерогенных липидов в постинфарктном периоде, что ассоциируется с улучшением контрактильной функции миокарда, снижением частоты развития конечных точек и улучшением фильтрационной способности почек.

Автореферат диссертации Голубевой А.В. отражает основное содержание выполненной работы. Выводы, сформулированные автором обоснованы, полностью соответствуют поставленной цели и задачам. Практические рекомендации выстроены логично, вытекают из результатов и обсуждения, имеют несомненную ценность.

По теме диссертации опубликовано 30 научных работ, в т. ч. 4 статьи в медицинских научных журналах, входящих в Перечень ВАК (все входят в международную базу Scopus). Одна статья опубликована в европейском журнале так же из базы данных Scopus.

Из автореферата Голубевой Алены Владимировны можно заключить, что диссертационная работа на тему «Эволюция деформационных характеристик миокарда после инфаркта с подъемом сегмента ST», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология), является самостоятельной научно-

квалификационной работой, решающей актуальную задачу современной кардиологии - изучение особенностей постинфарктного ремоделирования левого желудочка и их связь с развитием хронической сердечной недостаточности после инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST.

Диссертационная работа Голубевой Алены Владимировны полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Заведующий кафедрой терапии
Института профессионального образования
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения РФ,
доктор медицинских наук (14.01.05),
профессор

Лебедев Петр Алексеевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
443099, г. Самара, ул. Чапаевская. 89

<http://www.samsmu.ru>

Телефон: 8(846)374-10-04

« 31 » мар 2021